CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos termos

do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmo. Sr.

Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente providência para o que

segue:

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL POR MEIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE-

SEMDEC A NECESSIDADE DA CRIAÇÃO DO BANCO DE RAÇÃO

MUNICIPAL PARA ANIMAIS EM SITUAÇÃO DE ABANDONO OU RISCO NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo propor a criação de um Banco de Ração com a finalidade
de arrecadar, armazenar e distribuir alimentos para cães e gatos que se encontram em situação
de abandono ou em condições de risco em Cariacica.

A iniciativa visa amparar animais que vivem nas ruas e também apoiar protetores independentes,
lares temporários e organizações da sociedade civil que atuam na proteção e cuidado desses
animais, muitas vezes sem apoio e com recursos próprios. O Banco de Ração poderá funcionar
por meio de parcerias com estabelecimentos comerciais, clínicas veterinárias, ONGs, empresas
privadas e a sociedade civil, incentivando doações regulares de ração e insumos básicos para
os cuidados com os animais.

Além de atender uma demanda crescente por políticas públicas voltadas ao bem-estar animal, a
proposta contribui diretamente para a promoção da saúde pública, evitando a proliferação de
doenças e o sofrimento dos animais em situação de vulnerabilidad Ressaltamos que outras
cidades brasileiras já adotaram medidas semelhantes com excelentes resultados, demonstrando
a viabilidade e importância da iniciativa.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V.Exª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de junho de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

A presente indicação tem por objetivo propor a criação de um Banco de Ração com a finalidade
de arrecadar, armazenar e distribuir alimentos para cães e gatos que se encontram em situação

de abandono ou em condições de risco em Cariacica.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-04T13:12:43-0300